estonce dezimos, que bien lo pueden rescebir. E si aquel ome con quien los auenidores se auian de acordar, non lo señalassen las partes (10), estonce los Juezes mismos lo deuen tomar, e pueden escoger (11) qual ellos quisieren. E si assi non lo quisieren fazer, puedelos apremiar el Juez ordinario, que lo fagan, si amas las partes (12) lo pidieren, o alguna dellas.

(a) L. 13, tit. 1, lib. 2 del F. J. — L. 2, tit. 7, lib. 4 del F. R. — L. 4, tit. 17, lib. 11 de la N. R.

LEY XXVI.—Sufficit in compromisso certam pœnam ab utraque parte apponi; vel ab una parte rem perendam parti obedienti tradi, ab alia parte aliam pœnam etiam inæquam promitti. Item non valet arbitrium, in quo exprimitur sententia per arbitrum danda, prout dictaverit talis tertius: quia non debet ex alieno arbitrio sententia arbitri pendere. Si tamen in duobus compromittitur, ut eis discordantibus, ipsi eligant tertium certum, aut incertum, valet; et coguntur arbitri ad partium, vel unius eorum petitionem per judicem ordinarium, illum tertium eligere, si discordant. Hoc dicit.

(1) *Entre si.* Vide in cap. *studendum* 7. et in cap. *placuit* 9. 90. dist. et abstine te à lite, et minues peccata, *Ecclesiast.* cap. 28. vers. 10. et Gloss. in Crement. *dudum*, in parte *actibus, de sepultur.*

(2) *Que lo reciben.* Sed an cogatur recipere? Dic quòd non, ut in l. 5. §. *tametsi*, ff. *de recept. qui arbit.* et infra l. 29. et idem in arbitratore, Gloss. in l. fin. ff. *de contrahend. empt.* de quo vide Specul. tit. *de arbit.* §. fin. vers. *sed numquid arbitrator*; et ibi quando videatur recepisse, et ibi quomodo post acceptationem cogatur judicare: et vide Bald. in l. 1. per text. ibi, ff. *ubi pupill. educari debeat*, dicentem, quòd si est conjunctus, compellitur recipere arbitrium: et dicit Gloss. in cap. *sicut enim*, 11. quæst. 1. per text. ibi, quòd peccat arbiter, vel arbitrator, qui possunt tollere controversias inter partes, et non faciunt: et ibi per Arch. Et teneret compromissum, quo cavere, quòd non possit cogi arbiter invitatus pronuntiare, secundum Alberic. in dicto §. *tametsi*. Vide Specul. tit. *de arbit.* §. fin. versic. *quid si actum sit*.

(3) *Sea de tal natura.* Vide supra eod. l. 24.

(4) *E si pena non y fuesse.* Vide supra eod. l. 25. et l. 1. *C. de arbit.* et cap. *dilecti, de arbit.* et nota, quòd etiam in arbitratore oritur actio ex arbitramento, si sit emologatum expressè, vel per transcursum decem dierum, ut habetur in l. fin. infra eod. et in ultim. cap. *Ordinat. de Madrid*; quidquid sit de jure communi, de quo per Bart. in l. *societatem* 76. §. *arbitrorum*, *D. pro socio*, et Abb. notat in cap. *quintavallis*, in 8. differentia, *de jurejur.* Et jura loquentia de appositione pœnæ procedunt in arbitrio, licet etiam in arbitramento possit poni pœna, prout fuerit conventum inter partes; et dato, quòd pars reclamet ab arbitramento, et petat reductionem ad arbitrium boni viri, si confirmetur, debet executioni mandari, et etiam cum fuerit ad æquitatem redactum, ut notat Abb. in dicto cap. *quintavallis*: et hodiè patet in dicto cap. *Ordination. de Madrid*.

(5) *En poder de los auenidores.* Adde l. *litigatores* 11. §. *quod ait prætor*, ff. *de recep. qui arbit.* et ibi per Gloss. quid si simpliciter datur pignus non dicto, cui applicetur, et adde Alberic. in l. penult. *C. eod.*

(6) *Que non judguen.* Adde l. *non distinguemus* 32. §. *de officio* 13. ff. *de recep. qui arbit.*

(7) *Les dixesse.* Adde l. *item si unius* 17. §. *inde Pomponius*, ff. *eod.*

(8) *E non en voluntad.* Adverte benè, quia ista lex tantum disponit, quando arbitrium fuit collatum in voluntate cujusdam tertii, juxta dispositionem dicti §. *idem Pomponius*: sed quid si in arbitrum fuit compromissum, ut certam, et determinatam à partibus dicat sententiam, an tunc teneat compromissum? Videtur quòd non, per text. expressum in l. *qualem*, 19. ff. *de receptis qui arbit.* et ibi Bart. et Bald. Bart. tamen in l. *si conuenerit*, ff. *de re judicata*, vult, quòd cum hodie ex sententia arbitri, si sit emologata, oriatur actio per l. penult. *C. de arbit.* quòd illa l. *qualem* 19. erit correctata; cum hic sententia proferenda certo modo emologetur à partibus: et licet Angel. et Joann. de Imol. dicant, illam l. *qualem* non esse hodie correctam; mihi plus placet opin. Bart. in quam magis inclino, cum videam non esse in isto volumine nostrarum legum approbatam pro lege ejus decisionem; maximè stante hodie utilitate laudi, cum habeat paratam executionem per leges Regni, prout et elegan-

ter adducit Marian. Socin. consil. 27. ubi plenè discutit intellectum, et materiam dictæ l. *qualem*.

(9) *Que las partes señalassen*. Intellige ab initio, quando factum fuit compromissum; et ita loquitur §. *ei in duos* §. 1. *item si unus* 17. ff. *de recept. qui arbitr.* non de eo, quem partes in casu discordiæ assignarent: quia iste non esset certus, et posset oriri discordia in electione, et res non haberet exitum, ut in cap. *innotuit* 12. de *arbitr.*

(10) *Non lo señalassen las partes*. Quia nihil de hoc fuit dictum sed simpliciter fuit compromissum in arbitros, ut habetur in l. *item si unus* 17. §. *principaliter* 6. ff. *de recept. qui arbitr.* Sed quid erit, quando electio tertii ponitur expressè per partes in potestate arbitratorum? Dic, quòd hoc deciditur in dicta l. *item si unus*, §. *in duos*, ut compromissum non valeat: quod etiam colligi videtur ex ista lege, cum supra dixit de tertio certo, nominato per partes. Adverte tamen, quòd dispositio dicti §. *si in duos*, primo *respons.* non ponitur in istis legibus Paritarum; et fortè fuit propter varietatem opinionum, quæ fuerunt inter Doctores circa ejus intellectum. Nam Franc. Accur. prout refert Joan. Andr. in addit. ad *Specul. tit. de arbitr.* §. fin. versic. *sed ei*, in addit. magna, super parte *nihil*, dicebat, quòd compromissum factum in duos cum potestate eligendi tertium, si discordarent, benè valet: nec obstat secundum eum dict. §. *si in duos*, nam procedit quando discordant in tertio eligendo, ut patet ex verbo ibi posito: *nam in assumendo*, etc. cessante ergo illa ratione, quia concordant in tertio, cessat prohibitio; et idem etiam dicit ibi Jacob. de Rav. relatus ab Alberico, et sequi videtur Alberic. et idem tenet ibi Bald. qui etiam declarando, addit, quòd intellectus illius §. sit, quòd compromissum non valet eo respectu, ut ille tertius eligatur arbiter compromissarius; benè tamen valet quantum ad primos duos; et si concordant, valet eorum sententia, et si discordant, coguntur eligere tertium, qui secundum eum non erit arbiter compromissarius, sed quidam vir bonus, qui habet auctoritatem decidendi ex auctoritate sibi data à jure, non ex vi compromissi: quando verò tertius specificatur in compromisso, erit arbiter, et procedit vi compromissi: et ita dicit, quòd debet intelligi ille text. Et quòd si concordarent illi duo, quòd teneret sententia, dixit etiam Gloss. in dicto §. Bart. tamen ibi dicit, quòd hæc opinio est contra dispositionem cap. *innotuit*, de *arbitr.* et idem tenet Gloss. in dicto cap. et etiam Abb. ibi post Innoc. et Joann. Andr. in dicto addit. ubi ponunt rationem illius decisionis, dicentes, quòd quando partes dant potestatem arbitris, vel aliis eligendi tertium in casu discordiæ, tunc res poterit esse sine exitu: quia si arbitri non concordarent, non posset eos compellere iudex ad electionem: quia ipsi funguntur vice partium; et ut partes ab initio non possent compelli ad compromittendum, ut in l. 3. ff. eod. sic nec isti, qui funguntur jure partium: unde ne partes vigore talis compromissi contingeret litigare, et vexari sumptibus indebitè, voluit lex à principio providere, statuendo, ut compromissum non valeat. Ex prædictis vides varietatem opinionum circa intellectum illius §. unde fortè posset dici, quòd ista lex habens ad hoc intentum, solum possuit hic decisionem dicti §. in 2. respons. de per se, ut supra dixit ibi: *Pero si las partes*, etc. et modo hic ponit decisionem §. *principaliter*. et etiam 1. *responsi d. §. si in duos*: non tamen ea forma, qua ibi posita est, volens, sive simpliciter fuerit à principio compromissum sine provisione eligendi arbitri in casu discordiæ, sive cum tali provisione, quòd teneat compromissum, et cogantur arbitri discordantes eligere tertium in utroque casu: et præsupposita compulsione, cessat ratio supradicta, in qua Innoc. Joann. Andr. Abb. et cæteri se fundant: et res erit clara, et procedit sine scrupulo; solum obstaret dictum cap. *innotuit*; sed potest dici, quòd ille text. procederet in suo foro; cogita tamen: et quòd ista mens fuerit hujus legis, facit dictum Azo. tit. *de arbitr.* versic. *si autem à princip.* quod est in tertia col. cujus verba sunt: Si autem à principio sic fuit compromissum in duos, ut si dissentirent, tertium assumant; siquidem tertius fuerit specificatus à compromittentibus, valet compromissum: alioquin contra, nisi ei subveniant per prædictam medicinam prætoris, quæ est, ut ibi patet, ut compellantur eligere tertium per iudicem: quam medicinam posuit ista lex, et istam opinionem posuit etiam Gloss. in dicto §. *principaliter*, et tenet cum ea. Adverte etiam, quòd dispositioni dicti cap. *innotuit*, multum adversatur dispositio sequentis cap. quod est penult. Host. tamen ibi post Gloss. intelligit illum text. in arbitratoribus; sed non video bonam diversitatem rationis: cogita, quia hæc est nova consideratio.